
1

N. 264176 – DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO

ISPETTORATO GENERALE DEL BILANCIO – UFFICIO I

VISTO il decreto-legge 23 novembre 2022, n. 179, recante misure urgenti in materia di 

accise sui carburanti e di sostegno agli enti territoriali e ai territori delle Marche colpiti da 

eccezionali eventi meteorologici;

VISTO l’articolo 2, comma 1, del decreto-legge n. 179 del 2022, il quale stabilisce che il 

contributo straordinario di cui all'articolo 27, comma 2, del decreto-legge 1° marzo 2022, n. 17, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 27 aprile 2022, n. 34, come da ultimo incrementato 

dall'articolo 5, comma 1, del decreto-legge 23 settembre 2022, n. 144, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 17 novembre 2022, n. 175, è ulteriormente incrementato per l'anno 2022 di 150 milioni  

di euro, da destinare per 130 milioni di euro in favore dei comuni e per 20 milioni di euro in favore 

delle città metropolitane e delle province;

VISTO il comma 2 dell’articolo 2, il quale incrementa di 320 milioni di euro, per l’anno 

2022, il fondo di cui all'articolo 9, comma 1, del decreto-legge 9 agosto 2022, n. 115, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 21 settembre 2022, n. 142, già incrementato ai sensi dell’articolo 6, 

comma 1, del decreto-legge 23 settembre 2022, n. 144, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 

novembre 2022, n. 175, destinando tali risorse al riconoscimento di un contributo, calcolato sulla 

base dei costi sostenuti nell'analogo periodo 2021, per l'incremento di costo, al netto dell'imposta sul 

valore aggiunto, sostenuto nel secondo quadrimestre 2022, per l'acquisto dell'energia elettrica e del 

carburante per l'alimentazione dei mezzi di trasporto destinati al trasporto pubblico locale e regionale 

su strada, lacuale, marittimo o ferroviario;

VISTO il comma 4 dell’articolo 2, il quale, al fine di permettere il contenimento delle 

conseguenze derivanti agli utenti finali dagli aumenti dei prezzi nel settore del gas naturale, autorizza 

la spesa di 350 milioni di euro per l’anno 2022. L’importo di cui al primo periodo è trasferito entro il 

31 dicembre a CSEA;

VISTO il comma 5 dell’articolo 2, il quale autorizza per l'anno 2022 a favore di ANAS 

S.p.A. la spesa di 176 milioni di euro di cui:



a) 125 milioni di euro per il 2022, da destinare alla compensazione dei maggiori oneri 

derivanti dall'incremento dei costi sostenuti dall'ANAS S.p.A. per l'illuminazione pubblica delle 

strade nell'anno 2022, nelle more dell'adozione da parte della società di adeguate misure di 

efficientamento energetico per la compensazione degli oneri degli anni successivi; 

b) 51 milioni di euro per l'anno 2022, da destinare alla copertura degli oneri connessi alle 

attività di monitoraggio, sorveglianza, gestione, vigilanza, infomobilità e manutenzione delle strade 

inserite nella rete di interesse nazionale di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 

novembre 2019, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 22 del 28 gennaio 

2020, e trasferite dalle Regioni Piemonte, Lombardia, Veneto, Emilia Romagna e Toscana ad ANAS 

S.p.A. per l'anno 2022;

VISTO il successivo comma 6 dell’articolo 2, il quale dispone che agli oneri derivanti dal 

medesimo articolo si provvede ai sensi dell’articolo 4 del decreto-legge n. 179 del 2022;

VISTO l’articolo 3, comma 1, del decreto-legge n. 179 del 2022, il quale, al fine di far fronte 

agli eccezionali eventi meteorologici per i quali è stato dichiarato lo stato di emergenza con delibere 

del Consiglio dei ministri del 16 settembre 2022 e del 19 ottobre 2022, pubblicate, rispettivamente, 

nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 221 del 21 settembre 2022 e n. 255 del 31 

ottobre 2022, in parte del territorio delle province di Ancona e Pesaro-Urbino e dei comuni ricadenti 

nella parte settentrionale della provincia di Macerata, limitrofi alla provincia di Ancona, autorizza la 

spesa di 200 milioni di euro per l’anno 2022, per la realizzazione degli interventi previsti 

dall’articolo 25, comma 2, lettere a), b), c), d) ed e) del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1. Le 

risorse di cui al primo periodo sono trasferite nella contabilità speciale aperta per l’emergenza ai 

sensi dell’articolo 9, comma 2, dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 

922 del 17 settembre 2022, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 223 del 

23 settembre 2022, e intestata al Commissario delegato di cui all’articolo 1 della medesima 

ordinanza. Ai relativi oneri si provvede ai sensi dell’articolo 4 del decreto-legge n. 179 del 2022;

VISTO l’articolo 4, comma 1, del decreto-legge n. 179 del 2022, il quale stabilisce che il 

Fondo per interventi strutturali di politica economica, di cui all’articolo 10, comma 5, del decreto-

legge 29 novembre 2004, n. 282, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2004, n. 307 

è incrementato di 17 milioni di euro per l’anno 2024;

VISTO il comma 2 dell’articolo 4, il quale stabilisce che agli oneri derivanti dagli articoli 1, 

2, 3 e dal comma 1 del medesimo articolo 4, determinati in 1.196 milioni di euro per l’anno 2022 e 

17 milioni di euro per l’anno 2024, che aumentano ai fini della compensazione degli effetti in termini 

di fabbisogno e indebitamento netto a 90,4 milioni di euro per l’anno 2023, 67 milioni di euro per 

l’anno 2024 e 50 milioni di euro per l’anno 2025, si provvede:



3

a) quanto a 145 milioni di euro per l’anno 2022, mediante corrispondente riduzione 

dell’autorizzazione di spesa di cui all’articolo 1, comma 89, della legge 30 dicembre 2021, n. 234;

b) quanto a 240 milioni di euro per l’anno 2022, mediante corrispondente riduzione 

dell’autorizzazione di spesa di cui all’articolo 1, comma 120, della legge 30 dicembre 2021, n. 234;

c) quanto a 300 milioni di euro per l’anno 2022, mediante corrispondente riduzione 

dell’autorizzazione di spesa di cui all’articolo 12, comma 1, del decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26;

h) quanto a 39 milioni di euro per l’anno 2022, mediante corrispondente riduzione del Fondo 

unico nazionale per il turismo di parte corrente di cui all’articolo 1, comma 366, della legge 30 

dicembre 2021, n. 234;

i) quanto a 81 milioni di euro per l’anno 2022, mediante corrispondente riduzione 

dell’autorizzazione di cui all’articolo 1, comma 13, del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233;

l) quanto a 20 milioni di euro per l’anno 2023 e 50 milioni di euro per ciascuno degli anni 

2024 e 2025, mediante corrispondente riduzione del Fondo per la compensazione degli effetti 

finanziari non previsti a legislazione vigente conseguenti all’attualizzazione di contributi pluriennali, 

di cui all’articolo 6, comma 2, del decreto-legge 7 ottobre 2008, n. 154, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 4 dicembre 2008, n.189;

VISTO il comma 3 dell’articolo 4, il quale, ai fini dell’immediata attuazione delle 

disposizioni recate dal decreto-legge n. 179 del 2022, autorizza il Ministro dell’economia e delle 

finanze ad apportare, con propri decreti, le occorrenti variazioni di bilancio e prevede, altresì, che il 

Ministero dell’economia e delle finanze, ove necessario, può disporre il ricorso ad anticipazioni di 

tesoreria, la cui regolarizzazione è effettuata con l’emissione di ordini di pagamento sui pertinenti 

capitoli di spesa;

VISTO il proprio decreto n. 257679 di attuazione del decreto-legge n. 176 del 2022, con il 

quale è stata data applicazione, tra l’altro, all’articolo 1, comma 1, lettera a), del decreto-legge n. 179 

del 2022;

VISTO il proprio decreto n. 262589 del 9 dicembre 2022, con il quale è stata data attuazione 

all’articolo 4, comma 4, del decreto-legge n. 179 del 2022, registrato alla Corte dei Conti al n. 1807 

del 15 dicembre 2022;



VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, concernente la “Legge di contabilità e finanza 

pubblica” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, concernente “Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;

VISTO il proprio decreto del 31 dicembre 2021, recante la ripartizione in capitoli delle unità 

di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e per il 

triennio 2022-2024;

RITENUTA la necessità di apportare le occorrenti variazioni di bilancio per l’esercizio 

finanziario 2022;

DECRETA:

Nei sottoindicati stati di previsione, per l’anno finanziario 2022, vengono disposte le seguenti 

variazioni in termini di competenza e cassa:

in diminuzione

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO € 145.000.000,00

1  Competitivita' e sviluppo delle imprese    (11) € 145.000.000,00

1.1 Promozione e attuazione di politiche di sviluppo, competitivita' 
e innovazione, di responsabilita' sociale d'impresa e movimento 
cooperativo    (11.5)

€ 145.000.000,00

DIREZIONE GENERALE PER LA POLITICA INDUSTRIALE, 
L'INNOVAZIONE E LE PICCOLE E MEDIE IMPRESE

€ 145.000.000,00

Politica industriale e politiche per la competitività € 145.000.000,00

CAP N. 2257 FONDO PER L'USCITA ANTICIPATA DEI LAVORATORI 
DELLE IMPRESE IN CRISI  (4.3.1)

€ 145.000.000,00

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI € 540.000.000,00

1  Politiche per il lavoro    (26) € 240.000.000,00

1.1 Politiche passive del lavoro e incentivi all'occupazione    (26.6) € 240.000.000,00

DIREZIONE GENERALE DEGLI AMMORTIZZATORI SOCIALI € 240.000.000,00

Trattamenti di integrazione salariale in costanza di rapporto di lavoro e indennità 
collegate alla cessazione del rapporto di lavoro

€ 240.000.000,00

CAP N. 2070 FONDO INTERVENTI DI INTEGRAZIONE SALARIALE 
NELL'AMBITO DELLA PROGRESSIVA USCITA DALLA 
FASE EMERGENZIALE  (4.3.1)

€ 240.000.000,00

3  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia    (24) € 300.000.000,00



5

3.2 Trasferimenti assistenziali a enti previdenziali, finanziamento 
nazionale spesa sociale, programmazione, monitoraggio e 
valutazione politiche sociali e di inclusione attiva    (24.12)

€ 300.000.000,00

DIREZIONE GENERALE PER LA LOTTA ALLA POVERTA' E PER LA 
PROGRAMMAZIONE SOCIALE

€ 300.000.000,00

Reddito di cittadinanza € 300.000.000,00

CAP N. 2781 FONDO PER IL REDDITO DI CITTADINANZA  (4.3.1) € 300.000.000,00

MINISTERO DEL TURISMO € 120.000.000,00

2  Turismo    (31) € 120.000.000,00

2.1 Coordinamento ed indirizzo delle politiche del turismo    (31.2) € 120.000.000,00

SEGRETARIATO  GENERALE € 120.000.000,00

Coordinamento delle politiche del turismo € 120.000.000,00

CAP N. 2025 FONDO UNICO NAZIONALE PER IL TURISMO DI PARTE 
CORRENTE  (6.2.1)

€ 39.000.000,00

CAP N. 7119 CREDITO DI IMPOSTA PER LE IMPRESE TURISTICHE   
(23.1.1)

€ 81.000.000,00

in aumento

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE € 200.000.000,00

6  Soccorso civile    (8) € 200.000.000,00

6.1 Interventi per pubbliche calamita'    (8.4) € 200.000.000,00

DIPARTIMENTO DEL TESORO € 200.000.000,00

Sostegno alla ricostruzione € 200.000.000,00

CAP N. 8010 (DI NUOVA ISTITUZIONE)  SOMME DA TRASFERIRE AL 
COMMISSARIO DELEGATO PER GLI INTERVENTI A 
FAVORE DEI TERRITORI DELLE MARCHE COLPITI 

DAGLI ECCEZIONALI EVENTI METEREOLOGICI NEL 
MESE DI SETTEMBRE 2022  (26.1.1) ( 6.2.1 )

€ 200.000.000,00

MINISTERO DELL'INTERNO € 150.000.000,00

2  Relazioni finanziarie con le autonomie territoriali    (3) € 150.000.000,00



2.3 Elaborazione, quantificazione e assegnazione delle risorse 
finanziarie da attribuire agli enti locali    (3.10)

€ 150.000.000,00

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI € 150.000.000,00

Concorso dello Stato al finanziamento dei bilanci degli Enti Locali € 150.000.000,00

CAP N. 1436 FONDO PER GLI ENTI LOCALI PER GARANTIRE LA 
CONTINUITA' DEI SERVIZI  (4.2.2)

€ 150.000.000,00

MINISTERO DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA € 350.000.000,00

5  Energia e diversificazione delle fonti energetiche    (10) € 350.000.000,00

5.2 Promozione dell'efficienza energetica , delle energie rinnovabili 
e regolamentazione del mercato energetico    (10.7)

€ 350.000.000,00

DIPARTIMENTO ENERGIA (DIE) € 350.000.000,00

Iniziative per la decarbonizzazione, regolamentazione delle modalità di 
incentivazione dell'efficienza energetica e delle fonti rinnovabili

€ 350.000.000,00

CAP N. 2034 SOMMA DA TRASFERIRE ALLA CASSA PER I SERVIZI 
ENERGETICI E AMBIENTALI PER CONTENERE GLI 
EFFETTI DEGLI AUMENTI DEI PREZZI,  (4)

€ 350.000.000,00

03 (DI NUOVA ISTITUZIONE)  SOMMA DA TRASFERIRE 
ALLA CASSA PER I SERVIZI ENERGETICI E 
AMBIENTALI PER IL CONTENIMENTO DEGLI EFFETTI 
DEGLI AUMENTI DEI PREZZI NEL SETTORE DEL GAS 
NATURALE  (4.1.2)

€ 350.000.000,00

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA' 
SOSTENIBILI

€ 496.000.000,00

1  Infrastrutture pubbliche e logistica    (14) € 176.000.000,00

1.1 Pianificazione strategica di settore e sistemi stradali e 
autostradali     (14.11)

€ 176.000.000,00

DIPARTIMENTO PER LA PROGRAMMAZIONE STRATEGICA, I 
SISTEMI INFRASTRUTTURALI, DI TRASPORTO A RETE, 
INFORMATIVI E STATISTICI

€ 176.000.000,00

Infrastrutture stradali e autostradali in gestione ANAS e relative intermodalità € 176.000.000,00

CAP N. 1651 MISURE COMPENSATIVE DA CORRISPONDERE AD 
ANAS, PER RIDUZIONE ENTRATE, A SEGUITO 
RIDUZIONE CIRCOLAZIONE AUTOSTRADALE  (4)

€ 125.000.000,00



7

03 (DI NUOVA ISTITUZIONE)  COMPENSAZIONE DEI 
MAGGIORI ONERI DERIVANTI DALL'INCREMENTO DEI 
COSTI SOSTENUTI DALL'ANAS S.P.A. PER 
L'ILLUMINAZIONE PUBBLICA DELLE STRADE 
NELL’ANNO 2022 (4.1.2)

€ 125.000.000,00

CAP N. 1652 SOMME PER LA FUNZIONALITA' DI ANAS SPA  (4.1.2) € 51.000.000,00

2  Diritto alla mobilita' e sviluppo dei sistemi di trasporto    (13) € 320.000.000,00

2.6 Sviluppo e sicurezza della mobilita' locale    (13.6) € 320.000.000,00

DIPARTIMENTO PER LA MOBILITA' SOSTENIBILE € 320.000.000,00

Concorso dello Stato al trasporto pubblico locale € 320.000.000,00

CAP N. 1332 FONDO CONTRIBUTI ACQUISTO CARBURANTE PER 
MEZZI TPL E REGIONALE DI PASSEGGERI SU STRADA, 
LACUALE, MARITTIMO E FERROVIARIO  (6.2.1)

€ 320.000.000,00

Il presente decreto viene trasmesso alla Corte dei conti per la registrazione.



DMT 264176 2022

Il Ministro dell'Economia e delle Finanze


		2022-12-15T15:34:26+0000
	Biagio Mazzotta


		2022-12-15T16:50:39+0000
	MASSIMILIANO DI MUCCIO


		2022-12-16T11:17:31+0000
	MASSIMILIANO DI MUCCIO


		2022-12-16T12:23:28+0000
	giampiero riccardi


		2022-12-16T16:07:00+0000
	Biagio Mazzotta


		2022-12-21T11:33:44+0000
	Giancarlo Giorgetti




